SERVIÇO pÚ-BLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA
Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lama - Trindade

CEP: 88040-900 - Flórianópolis - SC
Telefone; (48) 3721-9320 Fax: (48) 3721-8422

E-mail: gr@contato.ufsc.br

PORTARIA N' 2q21 /zoi8/GR, nE 4q DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação. n'
80293/2018,

RESOLVE

Art. I' Designar, por um período de dois anos, os docentes listados a seguir como
coordenadores dos . respectivos proHetos vinculados ao Projeto Institucional de
Intemacionalização-- PRINT, Edital CAPES n' 41/201 7:

COODERN.\DOR DO
PRO.FETO

Andréia Guerini

Antonio Cezar Bomia

Antonio Pedro Novaes de
Oliveira
Ariano Zamoner Pacheco de
Souza

Cláudia Sayer

Cristiane Deram

Josiel Barbosa Domingos
Josimari Telino de Lacerda
Jussara Gue Martini

Desenvolvimento e aplicação de nanocatalisadores
Envelhecimento saudável e mobilidade urbana
Educação interproflssional em saúde
Produção sustentável de alimentos no âmbito das ciências
agrárias
Estudo multilateral e translacional em novos fármacos e sistemas
de liberação nanoestruturados para o tratamento de doenças
infecciosas, parasitárias e câncer
Intemacionalização integrada da produção de conhecimento e
fomiação de recursos humanos na área de biodiversidade
marinho/costeira es para a sustentabilidade

Pesquisa e inovação para cidades inteligentes e ambientalmente
sustentáveis -- águas, resíduos e energia renovável
Automação, controle e sistemas computacionais para indústria e
serviços 4.0
Portal Línguas, .literatura e práticas culturais
Çgracterízação, conservação e uso sustentável da biodiversidade
Repositório de práticas interculturais
Big Data Analytics: lançando luz dos genes aó Cosmos

Leila Hayashi

Maique Weber Biavatti

Paulo Antunés Horta Juniot

Rejane Helena Ribeiro da
Costa

Ricardo José Rabelo

Ronice Myller de Quadros
Rubens Onofre Nodari
Cláudia Resina Flores
Vania Bogom

Art. 2' Atribuir aos docentes a carga horária de duas horas semanais

Art. 3' Esta portaria entra em vigor na data de. sua publicação no Boletim OHlcial
da UFSC

r l..p

UnALDO,(75 :R BALTHAZAR